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Úvod

Ještě v době, kdy jsem studovala na střední škole, se ve mně probudil zájem o speciální

pedagogiku. Přispěla k tomu i první odborná praxe, která proběhla ve speciálním zařízení.

V průběhu dalšího studia se pak můj zájem o speciální pedagogiku jen „vytříbil“ – přesněji

na oblast logopedie a surdopedie, a právě surdopedie mě svou problematikou inspirovala

ke zvolení tématu bakalářské práce. Inspirací pro zvolení takového tématu byla i rodina

– z kruhu rodinných známých, která má neslyšícího syna, a právě trávení času s touto

rodinou a pohled na užívání znakového jazyka mě inspirovaly k tomu, abych se tímto

tématem zabývala více do hloubky.

Má bakalářská práce se zabývá obecně problematikou sluchového postižení,

konkrétně zkoumá rodiny, ve kterých se nachází dítě se sluchovým postižením.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vymezit nejen stěžejní téma sluchového postižení,

ale také rozvést a popsat i dílčí témata, která s danou problematikou úzce souvisí,

např. diagnostika sluchového postižení či sluchová rehabilitace. Dále se v teoretické části

soustředím na témata, která souvisí přímo s neslyšícími, téma komunikace či integrace osob

se sluchovým postižením do společnosti. V poslední části je pak definována podoba péče

o dítě se sluchovým postižením především v rodině.

Druhá část mé bakalářské práce je zaměřena praktickým směrem – zmapování reálné

situace v rodinách, kde se nachází neslyšící dítě. Cílem praktické části bakalářské práce

je tedy zjistit, jakým způsobem se rodina vypořádává s každodenními situacemi, jaký

způsob komunikace volí a zdali využívá jakoukoliv odbornou pomoc, která je jí nabízena.

Metoda, která byla zvolena pro výzkum v praktické části je rozhovor, kdy mezi mé

respondenty patřili právě rodiče dětí se sluchovým postižením. Rezolutní závěry výzkumu

by měly posloužit jako praktická ukázka pro laickou veřejnost, jak vypadá život rodiny,

která vychovává dítě s postižením.
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1 Problematika osob se sluchovým postižením

Speciálně pedagogická disciplína, která se zabývá sluchovým postižením se nazývá

surdopedie. Název této disciplíny se skládá ze dvou slov: latinského surdus (= hluchý)

a řeckého paideia (= výchova). Z toho vyplývá, že: …“se zabývá výchovou, vzděláváním

a rozvojem jedinců se sluchovým postižením.“ (Horáková, 2012, s. 9)

Surdopedie jako speciálně pedagogická disciplína spolupracuje také s mnohými

jinými obory, jak z věd humanitních, tak přírodovědných. Z těch humanitních můžeme

jmenovat např. obecnou pedagogiku (jako dílčí pedagogickou disciplínu), sociologii

či psychologii, ale také filozofii či lingvistiku. Z přírodních věd můžeme zmínit biologii,

v dílčích medicínských disciplínách rinolaryngologii či foniatrii. Z toho vyplývá, že lékařští

odborníci i humanitní pracovníci zabývající se problematikou sluchového postižení v širším

smyslu, či léčbou sluchového ústrojí v užším slova smyslu, musejí být bezpodmínečně

obeznámeni i s dílčí oblastí, kterou tvoří anatomie a fyziologie ucha.

Jak je psáno výše, do předmětu zkoumání surdopedie patří jedinci se sluchovým

postižením. Ovšem předmět speciální pedagogiky častokrát tvoří i jedinci, kteří mají

tzv. kombinované postižení. Jinak tomu není ani u jedinců se sluchovým postižením.

Přidružená postižení, která se k tomuto váží nejčastěji jsou například poruchy zraku, poruchy

autistického spektra, poruchy řeči či mentální postižení. Sluchové postižení,

které se u jedinců vyskytuje není jen jednoho typu, proto jedince se sluchovým postižením

dělíme do skupin: neslyšící, nedoslýchaví, ohluchlí.

Muknšnáblová (2014, s. 8) popisuje, že: „sluchové poruchy postihují 41 milionů lidí

světa. Podle statistik je v České republice až 15 000 osob, kteří mají svou sluchovou vadu

od narození či získanou v dětském věku. Každý rok se v České republice narodí zhruba 600-

1200 dětí s poškozením sluchu a až 100 dětí s těžkou sluchovou vadou.“

Ačkoli mají jedinci s postižením sluchu intelekt v mezích normy, jsou častokrát

ochuzováni o příjem vjemů a informací z okolí. U takových jedinců se může projevit také

nižší množství všeobecných znalostí a dovedností než u intaktní (slyšící) populace.

12

1.1 Etiologie sluchového postižení

Příčin sluchového postižení existuje mnoho, nelze je proto úplně úzce specifikovat. Odborná

literatura však popisuje, že až 20 % sluchových postižení se vyvíjí od raného dětství.

Takové příčiny se dále dají rozdělit do dvou odvětví: endogenní a exogenní příčiny.

Endogenní představují takové příčiny, které jsou již zakódované v genetické

informaci dítěte. Genetická informace může být buď nějakým způsobem narušena

nebo se zde může objevit vliv dědičnosti, kdy dítě dostane „informaci o sluchovém

postižení“ od jednoho z rodičů. Tyto vnitřní příčiny v číslech představují asi 50 % jedinců,

kteří nějakou vadou sluchu trpí, přičemž ještě polovina z nich, tzn. asi 25 % si sluchové

postižení nese právě ve své genetické informaci.

„Obecně získaná sluchová postižení bývají u 70 % dětí se sluchovým postižením

často diagnostikována až po 2. roce věku, což má zásadní význam pro vývoj komunikace.“

(Muknšnáblová, 2014, s. 23) Exogenní příčiny pak představují příčiny vnější, které se dále

dělí podle toho, v jaké fázi období vývoje dítěte k nim došlo. Konkrétně se jedná o období

prenatální, perinatální a postnatální. Muknšnáblová tvrdí, že nejrizikovější období jsou první

tři měsíce těhotenství, kdy se u plodu vyvíjí sluchové ústrojí. Mezi příčiny, které se objevují

v prenatálním období vývoje dítěte, můžeme zařadit různé virové infekce, jako jsou

zarděnky, toxoplazmóza či spalničky, které matka během těhotenství prodělá. V souvislosti

s tím mohou působit také další faktory, které ovlivňují jak plod, tak matku samotnou.

Je to například nadměrné podání léků matce, nadměrné požívání alkoholu či nedostatečný

přísun živin plodu. Plod je ohrožen také tehdy, když je nedonošen a má méně než 1500 g,

nebo sama nositelka má nějakou dlouhodobou nemoc, například diabetes mellitus.

„Perinatální příčiny způsobují percepční či centrální vady sluchu.“ (Muknšnáblová,

2014, s. 22). Významným zástupcem všech příčin, které se mohou objevit v perinatálním

období vývoje, je problematický porod, ať už jde o nedostatek kyslíku pro dítě při porodu,

či výskyt krvácení do mozku, do vnitřního ucha. Na správný vývoj sluchového ústrojí mají

vliv také tělesné anomálie či infekce, které se mohou během porodu objevit.

Postnatální příčiny sluchového postižení mohou vzniknout kdykoliv během života

– od narození do smrti. Dají se dělit do dvou kategorií: sluchové postižení zapříčiněné

zánětlivým onemocnění, nebo mechanickým poškozením. Mezi zánětlivá onemocnění,

která mají dopad na správný vývoj sluchového ústrojí, patří například chronické záněty
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středního ucha, záněty centrální nervové soustavy či nesprávně léčené (nedoléčené) nemoci,

které postihují především děti – příušnice, zarděnky, spalničky atd. Mezi příčiny

mechanického poškození mozku řadíme nejen úrazy sluchového ústrojí, ale také nadměrný

hluk, který může stejně jako úraz ovlivnit kvalitu slyšení.

1.2 Symptomatologie sluchového postižení

Pokud příznaky sluchového postižení nejsou predikovány již v době těhotenství matky, tudíž

se jedinec se sluchovým postižením už nenarodí, pak přichází na řadu pozorování dítěte

v průběhu raného vývoje. Prvním z příznaků, díky kterému může rodič rozpoznat,

že se jedná o sluchové postižení je, že dítě nereaguje na jakýkoliv zvukový podnět,

který je směrem k němu vydáván. Takový podnět musí být dítětem registrovatelný,

jen sluchem, ne žádným jiným smyslem. U tohoto pozorování je nutné, aby rodič

zaregistroval jakoukoliv sebemenší reakci na podnět, aby později mohlo být sluchové

postižení správně diagnostikováno.

Lidské ucho má schopnost vnímat zvuky, respektive jeho intenzitu a frekvenci.

Frekvenční oblast zvuku, na které mají sluchové buňky schopnost reagovat, se pohybuje


[…]


zakázat, je to obrovský rozdíl.“ (Rodina č. 3)

„Problém nastal ve chvíli, kdy jsme obdrželi informaci od zdravotní pojišťovny,

že není možné z jejich strany uhradit celkovou částku za implantaci zrovna těmito

konkrétními implantáty (kochleární implantáty značky Cochlear). Byli jsme tím poměrně

rozhořčeni, protože jsme nechtěli, aby rozhodnutí o správných implantátech za nás dělala

zdravotní pojišťovna, ale odborní lékaři.“ (Rodina č. 2)
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6 Zhodnocení naplnění cílů praktické části bakalářské práce

Hlavním cílem praktické části bylo zmapování situace soužití rodiny s neslyšícím jedincem.

Dále také zjistit, jakým způsobem se rodina vypořádává s každodenními situacemi,

jaký způsob komunikace volí a zdali využívá jakoukoliv odbornou pomoc, která je

jí nabízena. Tím, že výzkum proběhl alternativním (online) způsobem zahrnujícím

i skutečnost, že daní potomci v rodinách nebyli ve stejném věkovém rozmezí, nebylo možné

ve výše uvedených rozhovorech, najít mnoho skutečností, které by výše jmenované

rodiny sjednocovaly.

Hlavní výzkumná otázka byla zodpovězena v tom, že respondenti ve výzkumném

rozhovoru popsali obecnou situaci soužití. Ve chvíli, kdy jsem se jednoho z rodičů doptávala

navíc, zda vidí výhodu v tom, že jako rodina žijí ve velkém městě, kde je péče dostupnější

a mnohdy i kvalitnější, bylo řečeno, že určitě ano, i když, kdyby tomu tak nebylo, neváhali

by s dítětem dojíždět pro péči i někam dál.

Co se týká poskytování rané lékařské péče, fakultní nemocnice v Brně,

která v souvislosti s tím prováděla studii o provádění screeningu sluchu u novorozenců,

poukazuje zjištěnými daty na fakt, že je v praxi opravdu nutné toto vyšetření v porodnicích

provádět, z důvodu zahájení vhodné včasné léčby. Právě opačný úkaz částečně naznačuje

i výše provedený výzkum, jelikož u jednoho jedince bylo postižení sluchu zjištěno

až v pozdějším věku právě proto, že mu nebyl screening sluchu v porodnici proveden.

Tato skutečnost může souviset i s tím, že se doporučený screening sluchu začal cíleně

v porodnicích provádět až po roce 2009. (Sekeráková a Skybová, 2011)

Výše provedený výzkum také v několika případech naznačuje, že by se následná

péče měla být věnována nejen samotným dětem se sluchovým postižením, ale také jejich

sourozencům, kteří v důsledku výraznější péče o děti s postižením mohou v určitých

oblastech rodičovské péče sami strádat. V jednom, výše popsaném případě, můžeme vidět,

že se výskyt sluchového postižení u dítěte „podepsal“ na sourozeneckém vztahu a zcela

ho ovlivnil. V závěru se rodiče nezávisle na sobě shodují, také na tom, že by sociální systém,

který zabezpečuje jak příspěvky na kompenzační pomůcky, tak hledání vhodné pracovní

pozice pro neslyšící, by se v naší zemi měl sjednotit a v mnohých oblastech i pozměnit.

Díky tomu, že výše řečené skutečnosti vyplývají ze samotného provedení

praktického výzkumu, můžeme říci, že jeho hlavní cíl byl naplněn.
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Závěr

Má bakalářská práce Neslyšící jedinec ve slyšící rodině se obecně zabývala problematikou

sluchového postižení a tématy s tím související. Prakticky se zaměřovala na oblast zkoumání

soužití takové rodiny v běžném životě.

Práce se skládala ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část práce v první

kapitole definovala sluchové postižení, dále představila jeho etiologii i symptomatologii,

dílčím způsobem byla rozebrána diagnostika a možnosti kompenzace. Při rozpracování této

problematiky, jsem shledala, že bylo k dispozici velké množství kvalitních zdrojů,

které danou problematiku rozebírají. Druhá kapitola teoretické části pojednávala

o konkrétních komunikačních systémech, které osoby se sluchovým postižením v praxi

využívají. Zjistila jsem, že v porovnání přístupu k neslyšícím v historii, se společnost

v lecčem posunula a respektují znakový jazyk jako plnohodnotný jazykový systém.

Jedna z podkapitol v druhé části se dotýkala také tématu kultury neslyšících. Zde jsem

shledala, že kulturní složka komunity Neslyšících má svůj potenciál se dál rozvíjet na úrovni

velkých měst. Třetí kapitola se věnovala rodinné psychologii. Rozebírala téma zvládání

zátěžové situace v podobě zdravotního postižení dítěte, zabývala se rozborem sociálních

služeb, které jsou k dispozici rodinám, které se v takové zátěžové situaci nacházejí. Shledala

jsem, že tím, že zkoumané rodiny pochází z velkých krajských oblastí, nebyl problém,

se k adekvátní pomoci dostat. Ovšem dle mého by se k takové péči měly dostat i rodiny

z menších území republiky.

V rámci porovnání raného lékařského přístupu ve zdravotnickém zařízení,

kterého se rodinám dostalo již v porodnici, si můžeme povšimnout, že u mladších

neslyšících byla větší šance, že screening sluchu vůbec proběhl (díky pokročilejší medicíně).

V rámci shodných skutečností, které se u výše jmenovaných rodin objevily, můžeme

vyzdvihnout skutečnost, že se rodiče nezávisle na sobě shodli, že by volili lepší profesionální

přístup ze strany lékařů, při oznamování jednotlivých diagnóz.

Přínos této bakalářské práce shledávám v tom, že může posloužit jak praktický zdroj

informací rodinám, které se nacházejí v obdobné situaci jako rodiny dotazované

v mém výzkumu.
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