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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma předkládané bakalářské práce je věnováno problematice výchovy neslyšícího dítěte
slyšící rodičů. V teoretické části bakalářské práce je popsána klasifikace a etiologie sluchových
vad, diagnostika sluchových vad a následně i rehabilitační, kompenzační a vzdělávací postupy.
V praktické části bakalářské práce je představeno výzkumné šetření, jehož respondenty se
staly tři rodiny s neslyšícím potomkem. Autorka bakalářské práce se pokusila formou
rozhovorů s rodinami, získat informace o průběhu diagnostiky sluchové vady, výběru
komunikačního systému a také následném zařazení do vzdělávací soustavy.
Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem probíhá komunikace a
interakce v rodinném prostředí. Stanovení hlavního výzkumného cíle považuji za
problematické, neboť toto téma nelze zcela naplnit v omezeném rozsahu bakalářské práce.
Autorka práce, dále definuje dílčí cíle, které jsou, ale opět na práci tohoto rozsahu
stanoveny příliš široce. Formou rozhovoru se zabývá tématy, jako jsou diagnostika sluchové
vady, volba komunikačního systému a následně i zařazení do vzdělávacího systému a
zkušenosti rodin. Cíle bakalářské práce nelze tedy zcela naplnit. Více by se podařilo
zodpovědět konkrétněji stanovené cíle či výzkumné otázky například, zda rodiny považují
podporu rané péče za přínosnou. Nebo zda jim byly poskytnuty adekvátní informace a
podpora ze strany odborníků ve zdravotnictví atd. Nebo naopak výběrem jedné z rodin
popsat podrobněji jejich příběh formou analýzy narativu.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Předkládaná bakalářská práce je zpracována dobré úrovni. Teoretická část obsahuje
podstatné informace k úvodu do problematiky. V praktické části práce se autorka ztrácí
především ve stanovení výzkumných cílů, také volbu výzkumného vzorku považuji za
problematickou, takto nedokáže odpovědět na stanovené dílčí cíle. Každá z oslovených rodin
má potomka s diametrálně odlišnými potřebami, a proto tedy budou odpovídat zcela
odlišně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Předkládaná práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Jakým způsobem by bylo možné systémově podpořit porozumění rodin dětí se sluchovým
postižením v prostředí zdravotnických zařízení?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: C

Předložená práce splňuje (s výhradami) podmínky nebo nesplňuje podmínky a nároky kladené
na BP (DP).
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